Отдел образования
Светлогорского райисполкома

ПРИКАЗ

17.04.2025    № 407
г. Светлогорск

О проведении районного этапа областного
конкурса рисунков и плакатов «Электро-,
теплобезопасность и безопасность при
пользовании газом в быту глазами детей»

На основании приказа главного управления образования Гомельского облисполкома от 11.04.2025 № 307, в соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, а также в целях повышения социальной эффективности работы по охране труда, электробезопасности и безопасности при использовании газом в быту
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 17 апреля по 8 мая 2025 года на базе ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» районный этап конкурса рисунков и плакатов «Электро-, теплобезопасность и безопасность при пользовании газом в быту глазами детей» среди учащихся учреждений образования Светлогорского района (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса, состав жюри (приложения 1,2).
3. Руководителям учреждений образования обеспечить качественную подготовку учащихся для участия в Конкурсе.
4. Директору ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» Берёзе Е.В. создать условия для проведения конкурса, оказать методическое сопровождение на областной этап.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Топчевская Н.Н.

Начальник отдела				       			Ж.В.Черкас

Заместитель начальника отдела
                                      Н.Н.Топчевская

Разослано: дело, СЦТТДиМ, учреждения образования
Берёза Е.В. 70243

Приложение 1
к приказу начальника
отдела образования
17.04.2025 № 407

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа конкурса рисунков и плакатов «Электро-, теплобезопасность и безопасность при пользовании газом в быту глазами детей» среди учащихся учреждений образования Светлогорского района (далее ‒ Конкурс)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Цель ‒ повышение социальной эффективности работы по охране труда,  электро-, теплобезопасноси и безопасности при пользовании газом в быту в учреждениях образования.
1.2. Задачи:
Обобщение целенапроавленной работы по профилактике электро-, теплотравматизма и травматизма при пользовании газом в быту среди учащихся;
обобщение и распространение положительного опыта в деле организации безопасной эксплуатации электро-, теплоустановок и газового оборудования в учреждениях образования;
повышение уровня знаний в вопросах эксплуатации электроприборов, компьютерных сетей, теплоустановок, газового оборудования, систем электро-, тепло-, газоснабжения среди руководителей и работников учреждений образования;
повышение уровня знаний, организация целенаправленной работы по профилактике электро-, теплотравматизма и травматизма при пользовании газом в быту среди учащихся.

	2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
	2.1. Участие в Конкурсе могут принимать учащиеся учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодёжи.
2.2. Возраст участников Конкурса ‒ до 18 лет включительно. Конкурс подводится в трёх возрастных группах: 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет.

	3.УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
	3.1. На Конкурс представляются рисунки, плакаты, посвященные электро-, теплобезопасность и безопасность при пользовании газом в быту.
3.2. Работы могут быть выполнены в различной технике и различными материалами.
Формат работ:
а) рисунок А3, А2;
б) плакат А2, А1.
3.3. Работы оцениваются жюри по следующим критериям:
оригинальность подхода к раскрытию темы;
глубина содержания;
выразительность используемых средств;
качество исполнения.
	3.4. Рисунок и заявка участника, заполненная по форме        (приложение 1.1), представляется не позднее 8 мая 2025 года.
По адресу: г. Светлогорск, ул. Интернациональная, д.75,
тел. 9-04-48, 7-02-43 ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ
С обратной стороны рисунка необходимо печатными буквами указать:      название работы;
          технику исполнения;
          фамилию, имя конкурсанта, его возраст;
          полное название учреждения образования, адрес, контактный телефон;
          фамилию, имя, отчество педагога, контактный телефон.

	Название работы: _______________________________
Техника исполнения:___________________________
Ф.И. конкурсанта:_______________________________ возраст:____________
Полное название учреждения образования_____________________________________
адрес, контактный телефон:_______________________
_______________________________________________
Ф.И.О. педагога, контактный телефон______________
_______________________________________________

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
По итогам районного этапа конкурса жюри определяет победителей в каждой возрастной группе.

Приложение 1.1
к положению о конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе рисунков и плакатов «Электро-, теплобезопасность и безопасность при пользовании газом в быту глазами детей» среди учащихся учреждений образования Гомельской области

	№ п/п
	Наименование работы
	Ф.И.О. автора, возраст
	Ф.И.О. руководителя
(контактный телефон)
	Учреждение образования, (адрес, телефон)

	1

   Приложение 2
                                                                               к приказу начальника
                                                                               отдела образования
[bookmark: _GoBack]                                                                               от 17.04.2025  № 407

СОСТАВ ЖЮРИ
 районного этапа конкурса рисунков и плакатов
«Электро-, теплобезопасность и безопасность при пользовании газом в быту глазами детей»

	Топчевская Н.Н.

	Заместитель начальника отдела образования

	Берёза Е.В.
	Директор ГУО «Светлогорский цент технического творчества детей и молодежи»

	Бородина И.А.
	Заведующий отделом по основной деятельности ГУО «Светлогорский цент технического творчества детей и молодежи»

	Евланова А.В.
	Педагог-организатор ГУО «Светлогорский цент технического творчества детей и молодежи»